
 
Area Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Ricerca e Grant Office 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Alessandra Ferluga 
Tel. +39 040 558 3030 - 2599 

ricerca@amm.units.it 

 

Oggetto:  Affidamento del servizio di grafica in seno all’evento finale di disseminazione 
nell’ambito dei progetti a valere sui fondi della Legge Regionale di stabilità 
2016 (LR 34/2015 art.5, c. 29-33) delle annualità 2019 
(CUP J98D19000570002) e 2020 (J98D200002800022020) 

 C.I.G. n. Z4837D3AAE 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale”;  

VISTA la legge del 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del Decreto Legge 31 maggio 
2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, e, in particolare l’art. 51;  

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
emanato con D.R. n. 904 del 30 luglio 2013 ed in particolare, per quanto 
applicabile il Titolo IV; 

PREMESSO che l’Ateneo ha ottenuto due finanziamenti per progetti a valere sui fondi 
della Legge Regionale di stabilità 2016 (LR 34/2015 art.5, c. 29-33) e, 
segnatamente:  

• “Le scienze umane e sociali e il loro impatto sul territorio del Friuli Venezia Giulia: 
benessere, cultura, turismo, economia, tecnologia tra passato, presente e 
futuro”, approvato con Decreto n. 14466/LAVFORU del 26/11/2019 della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – annualità 2019; 

• “Ripensare Esplorare Sperimentare (RES): eco-logiche per la sostenibilità dei 
sistemi produttivi e la fruibilità del patrimonio ambientale - culturale”, approvato 
con Decreto n. 19021/LAVFORU del 29/07/2020 della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia – annualità 2020; 

Units - Prot. n. 131229 del 22/09/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 542/2022



 
Area Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Ricerca e Grant Office 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Alessandra Ferluga 
Tel. +39 040 558 3030 - 2599 

ricerca@amm.units.it 

 

CONSIDERATO l’obbligo per l’Università, in quanto soggetto beneficiario dei sopra citati 
finanziamenti, di dare ampia diffusione dei risultati conseguiti, come previsto 
dalle Direttive regionali; 

CONSIDERATO che tale obbligo sarà soddisfatto mediante la realizzazione di un evento 
pubblico di divulgazione di grande richiamo, che si inserisce nel più ampio 
quadro del Festival della ricerca scientifica Trieste Next e che si concretizza 
in una lectio magistralis tenuta dal dott. Beppe Severgnini al Teatro Miela;  

RITENUTO OPPORTUNO accompagnare tale lectio magistralis da una serie di pannelli 
informativi, dalla grafica accattivante, che richiamano i progetti finanziati; 

VISTO  il Decreto dirigenziale n. 390/2022 Prot. n. 88696 del 30/06/2022, che rinnova 
per due anni (dal 03/08/2022 al 02/08/2024) il contratto con la ditta Divulgando 
s.r.l. con sede legale in V.le Miramare, 15, 34135 Trieste TS, P.IVA: 
01136240320 per la fornitura di "Servizi di grafica, video, web e allestimenti in 
occasione di manifestazioni, per le attività dell'Ufficio Servizi alla divulgazione 
scientifica per il triennio 2019-2021, eventualmente rinnovabile per un ulteriore 
biennio"; 

CONSIDERATO che, in virtù del sopra citato Decreto dirigenziale n. 390/2022, la grafica 
del festival Trieste Next è gestita dalla società “Divulgando s.r.l.”, al fine di 
garantire la massima efficienza e coerenza nella coordinazione delle 
numerose attività in cui si articola l’evento, si ritiene opportuno affidare la cura 
della grafica dei progetti di cui sopra al medesimo soggetto; 

VISTO  il preventivo di data 01/08/2022 ricevuto dalla società “Divulgando s.r.l.”, di 
importo pari a € 2.500,00 + IVA (22%), per la realizzazione dell’allestimento e 
disallestimento degli spazi del Teatro Miela con progetto grafico e stampa dei 
materiali (locandina dell’evento, pannello all’ingresso, 15 pannelli per ciascuna 
ricerca, 5 cubi di cartone), la creazione di un video clip e del kit social, risulta 
congruo in rapporto alla qualità del servizio offerto; 

VISTI  gli articoli 32, comma 2 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

RICHIAMATA la circolare del 25 giugno 2019 emanata dal Ministero dell’Università e 
della Ricerca - Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca – 
avente ad oggetto “Circolare MEPA”, con la quale si invitano le Università 
statali e gli Enti pubblici di ricerca a ricorrere al MEPA per tutti gli acquisiti di 
beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00 salvi i casi esplicitamente 
imposti dalla legge e in situazioni eccezionali, debitamente motivate; 

CONSIDERATO che non sarà utilizzato il MEPA, in base all’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, in quanto l’affidamento in oggetto risulta di 
importo inferiore ad € 5.000,00 + IVA e si intende quindi procedere ai sensi 



 
Area Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Ricerca e Grant Office 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Alessandra Ferluga 
Tel. +39 040 558 3030 - 2599 

ricerca@amm.units.it 

 

dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, affidando il contratto secondo il 
criterio dell’affidamento diretto alla società “Divulgando s.r.l.”; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 2.500,00 IVA esclusa trova copertura 
finanziaria sulla UO 000182_Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione, 
UA AMM SIST 13.16.13 Ricerca nazionale 

- per il 50%, pari a € 1.250,00, sul Progetto CTC ASSRIC-LR34-2019, voce 
COAN A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni e convegni, CUP 
J98D19000570002; 

- per il 50%, pari a € 1.250,00, sul Progetto CTC ASSRIC-LR34-2020, voce 
COAN A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni e convegni, CUP 
J98D20000280002 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 
n.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

PREMESSO che il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile del Settore Servizi alla 
Ricerca e Terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità 
in materia, desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina 
a RUP della procedura in questione, come da decreto n. 910/2019 del 
24/7/2019; 

 

DECRETA 

 

art. 1 – di nominare RUP il dott. Giovanni Cristiano Piani; 

art. 2 – di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e art. 1 della L. 120/2020, 
la procedura di cui alle premesse in favore della società “Divulgando s.r.l.”, con 
sede legale in V.le Miramare, 15, 34135 Trieste TS, P.IVA: 01136240320, per 
l’importo totale di € 2.500,00 + IVA per la cura della grafica in seno all’evento di 
divulgazione dei progetti a valere sui fondi della LR 34/2015 art.5, c. 29-33 - 
annualità 2019 e 2020; 

art. 3 – di far gravare, per le finalità sopra riportate, l’importo complessivo di € 2.500,00 
+ IVA sulla UO 000182_Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione, UA AMM 
SIST 13.16.13 Ricerca nazionale  

- per il 50%, pari a € 1.250,00, sul Progetto CTC ASSRIC-LR34-2019, voce 
COAN A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni e convegni, CUP 
J98D19000570002; 



 
Area Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Ricerca e Grant Office 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Alessandra Ferluga 
Tel. +39 040 558 3030 - 2599 

ricerca@amm.units.it 

 

- per il 50%, pari a € 1.250,00, sul Progetto CTC ASSRIC-LR34-2020, voce 
COAN A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni e convegni, 
CUP J98D20000280002 

art. 4 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 
n.50/2016; 

art. 5 – di incaricare il Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali. 

 

f.to Il Direttore 
dell’Area dei Servizi istituzionali ad interim 

Dott.ssa Luciana Rozzini 
 

 

 

 


		2022-09-21T15:57:55+0000
	Luciana Rozzini




